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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací kooperativní mobilní hry
pro mobilní operační systémy Android a iOS za pomoci multiplatformního fra-
meworku Flutter. Důraz je kladen na rešerši a výběr frameworku, knihovny
pro správu stavů, databáze, senzorů, architektury a testování. Dále je v práci
na základě poznatků z rešerše provedena analýza, návrh a implementace her-
ních principů, uživatelského rozhraní a architektury aplikace. Výsledkem práce
je open-source mobilní hra, ve které hráči vzájemnou komunikací plní cíle misí
hry.

Klíčová slova mobilní hra, kooperace, state management, multiplatformní
framework, Flutter, BLoC, Clean Architecture
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Abstract

The bachelor’s thesis describes the design and implementation of the coop-
erative mobile game for Android and iOS mobile operating systems using
the multi-platform Flutter framework. Emphasis is placed on the research
and selection of the framework, state management library, database, sensors,
architecture, and testing. Furthermore, analysis, designing, and implementa-
tion of the game principles, user interface, and application architecture is per-
formed based on the research. The result of this thesis is an open-source
mobile game, in which players fulfill the objectives of the game’s missions
by communicating with each other.

Keywords mobile game, cooperation, state management, multi-platform
framework, Flutter, BLoC, Clean Architecture
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Úvod

Poslední desetiletí jsou mobilní telefony nedílnou součástí všedního dne. Tele-
fony používáme pro práci, komunikaci na sociálních sítích i zábavu. Obchody
s aplikacemi obsahují obrovské množství aplikací a her, které si může každý
stáhnout během několika chvil. Velkou část aplikací lze stáhnout i bezplatně,
případně lze bezplatně stáhnout alespoň určitou část hry.

Podle statistik a trendů z herního odvětví ze zdroje [8] lze vidět, že na světě
je přes 2,5 miliardy hráčů. 77 % uživatelů mobilních zařízeních jsou hráči,
přičemž v roce 2013 to bylo pouhých 52,3 % uživatelů. 76 % lidí preferuje
hraní her na mobilních zařízeních, oproti 62% lidí, kteří preferují hraní na
PC. Průměrný věk hráčů je 33 let, průměrný věk hráček je 37 let. 92 % her
dostupných na obchodě Google Play bylo zdarma ke stažení. [8]

Z těchto trendů vyplývá motivace pro vývoj právě mobilní hry, která je
zaměřena především na mladší část publika, je dostupná zdarma a je snadná
na pochopení i hraní, což umožní poskytnout hru většímu množství potenci-
onálních hráčů.

Tato práce se zaměřuje na analýzu, návrh, implementaci a testování mul-
tiplatformní mobilní herní aplikace s prvky kooperace. Aplikace je určena pro
převážně mladší hráče a je navžena dostatečně jednoduše, aby byla nenáročná
a tím atraktivnější.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem práce je analýza, návrh a implementace kooperativní multiplatformní
mobilní herní aplikace, ve které se hráči připojí do místnosti a společně se
snaží splnit mise hry.

Nejprve jsou v rámci teoretické části práce zhodnoceny klady a zápory
konkurenčních aplikací, aby bylo zjištěno, kde je vhodné se inspirovat, a čemu
se naopak vyvarovat. Dalším úkolem je získání přehledu o moderních tech-
nologiích a provedení rešerše možností, jednotlivě je prozkoumat a popsat,
a na závěr každé technologie zhodnotit nejvhodnější výběr. Neméně důležitý
je také úkol samotného navrhnutí principů a logiky hry, jejích funkcí, poža-
davků na aplikaci a případů užití.

Praktická část má za úkol vhodně navrhnout architekturu aplikace a uživa-
telské rozhraní a následně provést implementaci řešení tak, aby byla aplikace
plynulá, udržitelná a snadno rozšiřitelná. Dalším úkolem je také aplikaci řádně
otestovat automatizovanými testy a provést uživatelské testování.

V neposlední řadě je úkolem také vytvoření uživatelské a vývojářské do-
kumentace.
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Kapitola 2
Konkurenční aplikace

Po prozkoumání podobného žánru her (kooperace, komunikace a rychlost re-
akcí) dostupných v obchodě Google Play, byly vybrány konkurenční herní
aplikace. Tyto hry byly vybrány zejména podle popularity, počtu stažení apli-
kace v obchodě a podle subjektivně vnímaného potenciálu, který má daná hra
k inspiraci pro tvorbu herní aplikace.

V následujících podkapitolách jsou popsány vybrané čtyři konkurenční
aplikace. U každé aplikace jsou také popsány klady a zápory.

2.1 DUAL!

První vybranou hrou je DUAL!. Tato hra využívá zejména prvky kooperace
a rychlosti reakcí a je velmi akčně laděná. Jak říká první věta stránky hry
v obchodě Google Play: ”Between people, across screens.“ [9] Společná hra se
odehrává na zařízeních více hráčů.

Hra má několik módů. Jedním z módů je mód DUEL, ve kterém dva hráči,
každý na svém zařízení, soupeří proti sobě. Hra obsahuje další dva módy, které
však nejsou přístupné zdarma, proto zde nebudou zohledněny a popsány.

Herní plocha je rozdělena do dvou 2D částí. Každý hráč se může pohybovat
pouze ve své části, na svém zařízení. Herní postava hráče se ovládá natáčením
jeho displeje. Postava má zásobník střel a po klepnutí na plochu postava vy-
střelí. Při podržení se postupně ze zásobníku nabíjí střely a vystřelí se větší,
ale trochu pomalejší, střela. Rychlým použitím gesta švihnutí se postava otočí.
Pokud hráč vystřelí na své ploše, střela za chvíli doletí do protihráčovy části.
Střele protihráče se dá takticky vyhnout, nebo zneškodnit vystřelením vlastní
střely.

Cílem hry je opakovaně zasáhnout protihráče a tím ho zneškodnit. Po ukon-
čení hry je možné v dané relaci, s protihráčem, začít další kolo hry.
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2. Konkurenční aplikace

Obrázek 2.1: Screenshot hry DUAL! [9]

Klady

• UI je velmi jednoduché, avšak přívětivé svými barvami a srozumitelností.

• Hra je velmi krátká a dá se mnohokrát opakovat.

Zápory

• K dispozici zdarma je pouze jeden herní mód.

• Nejsou dostupné žádné speciální funkce, které by hru obohatily.

2.2 Sea Battle 2
Hra Sea Battle 2 sice není postavena na kooperaci a komunikaci mezi hráči,
ale představuje hezkou reprezentaci klasické stolní hry v moderním pojetí.
Hráči z celého světa mezi sebou na svých zařízeních vedou souboje a za každé
vítězství postupně postupují v námořních hodnostech. [10]
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2.3. Keep Talking and Nobody Explodes

Obrázek 2.2: Screenshot hry Sea Battle 2 [10]

Herní plocha obsahuje 10 × 10 políček, kam si hráč rozloží své lodě. Vedle
toho jsou postupně vyobrazována políčka protihráče. UI je laděno do podoby
čtverečkovaného papíru s ručně kreslenými prvky.

Cílem hry, stejně jako v klasické stolní hře, je zneškodnit všechny protivní-
kovy lodě. Toho lze docílit klasicky pomocí bombardování, nebo v pokročilém
módu pomocí nejrůznějších letadel a pokročilých děl. Pokročilý mód rozšiřuje
hru o nové strategie, čímž činí hru zajímavější.

Klady
• Známý koncept hry.

• Obohacení hry s pokročilým módem o nové prvky.

Zápory
• UI nepůsobí přívětivě.

• UI nelze přibližovat, což způsobuje problémy s dotyky na jednotlivá po-
líčka.

2.3 Keep Talking and Nobody Explodes
Ve hře Keep Talking and Nobody Explodes závisí všechno na správné kooperaci
a komunikaci. Tato velmi oceňovaná hra existuje ve verzi pro desktop, konzole,
virtuální realitu i mobily. [11]

Hra má předpřipravená herní kola s daným typem bomby. Bomba je konci-
pována jako kufřík s několika moduly a časomírou, která se nebezpečně rychle
odpočítává. Jeden hráč vidí bombu. Další hráč, případně skupina hráčů, mají
k dispozici manuál s instrukcemi. Manuál mohou prohlížet jak v elektronické,
tak i v papírové podobě. Manuál je totiž pro všechny hry shodný.

7

2. Konkurenční aplikace

Obrázek 2.3: Screenshot hry Keep Talking and Nobody Explodes [11]

Veškerá komunikace probíhá pouze slovně. Hráč s bombou tak nahlásí
hráči s manuálem například to, že vidí červené tlačítko s textem ”defuse“.
Druhý hráč pak v manuálu vyhledá daný modul tlačítka, řídí se instrukcemi

[…]

kace Firebase Console, kde se také vytváří a konfiguruje příslušná databáze
Cloud Firestore.

Po tomto nastavení je možno aplikaci sestavit, například pro účely ladění.
Další kroky nastavení pro distribuce aplikace pro danou platformu jsou zmí-
něny v dalších sekcích. Aplikaci sestavíme pomocí příkazu flutter build.
Je také možné aplikaci přímo spustit buď na daném emulátoru, nebo na připo-
jeném fyzickém zařízení. V případě fyzického zařízení je vhodné se ujistit, že je
zařízení řádně připojeno a detekováno, pomocí příkazu flutter devices.
Po úspěšném detekování zařízení lze aplikaci sestavit a spustit na vybraném
zařízení pomocí příkazu flutter run.
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8. Sestavení a distribuce aplikace

V následujících sekcích jsou popsány postupy k distribuci aplikace na plat-
formách Android a iOS. Následně je také popsáno, jak bude probíhat sesta-
vení a distribuce na dalších potencionálních platformách, které budou přidány
v průběhu dalšího vývoje frameworku Flutter.

8.1 Android
Pro sestavení aplikace na platformě Android je nutné stáhnout a přidat soubor
android/app/google-services.json, který obsahuje nastavení služby data-
báze Cloud Firestore. Aplikaci je vhodné přidat vlastní ikonu, která se uloží
do složky android/app/src/main/res/. Pro samotnou distribuci je nutné
sestavit aplikaci s podepsaným certifikačním klíčem, jinak aplikace nepůjde
publikovat v obchodě Google Play. Tento klíč se vygeneruje pomocí nástroje
keytool a je nutné na něj odkázat ze souboru android/key.properties.
V souboru android/app/src/main/AndroidManifest.xml lze také nastavit
položku application android:label pro nastavení názvu aplikace. V sou-
boru android/app/build.gradle lze naopak nastavit údaje pro distribuci,
konkrétně položka applicationId obsahuje unikátní identifikátor aplikace
a položky versionCode a versionName obsahují název a číslo konkrétního
vydání aplikace. [46]

Příkaz flutter build appbundle sestaví výslednou aplikaci pro distri-
buci, kde app bundle je preferovaný formát pro distribuci, oproti klasickému
formátu apk. Následně je možné distribuovat aplikaci přes rozhraní Google
Play Console do obchodu Google Play.

8.2 iOS
Pro sestavení aplikace na platformě iOS je nutné stáhnout a přidat soubor
ios/Runner/GoogleService-info.plist, který obsahuje nastavení služby
databáze Cloud Firestore. V souboru ios/Runner/Info.plist je možné na-
stavit položku CFBundleName pro změnu názvu aplikace. Ve stejném souboru
lze také nastavit položky CFBundleShortVersionString a CFBundleVersion,
reprezentující název a číslo konkrétního vydání. Nastavení názvů a dalších
údajů, včetně certifikátů a ID aplikace, lze nastavit v programu Xcode. Pro-
gram Xcode také za vývojáře automaticky spravuje certifikát. [47]

Příkaz flutter build ios sestaví výslednou aplikaci pro distribuci. Ná-
sledně je možné distribuovat aplikaci do obchodu Apple Store.

8.3 Další platformy
Framework Flutter momentálně podporuje pouze platformy Android a iOS.
Platformy jako je web a desktop jsou dostupné pro testování. Aplikace je díky
univerzálnosti frameworku připravena k rozšíření i na další platformy [48].
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8.3. Další platformy

Stejně jako pro mobilní platformy, i tyto platformy budou muset nakonfigoro-
vat databázi Cloud Firestore. Potřeba konfigurace ostatních služeb závisí na
potřebách jednotlivých balíčků. Předpokladem je, že části aplikace využíva-
jící například senzory, budou muset být pro tyto platformy upraveny, či zcela
vynechány, jelikož platformy web ani desktop běžně používanými senzory ne-
disponují. Platforma web se sestaví pomocí příkazu flutter build web. Se-
stavení je dostupné ve složce build/web/ a soubory jsou automaticky minifi-
kovány.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat
kooperativní multiplatformní mobilní herní aplikaci.

Na základě cílů je v teoretické části práce provedena rešerše konkurenčních
aplikací a možností technologií pro multiplatformní framework, správu stavů,
databáze, senzory, architekturu a testování. Po rešerši technologií, která čítá
popis několika možností pro výběr technologie, byly vybrány jako nejlepší
možnosti multiplatformní framework Flutter, knihovna pro správu stavů Bloc,
databáze Cloud Firestore a architektura Clean Architecture.

V rámci analýzy byly popsány principy hry. Principy byly podrobně analy-
zovány a na základě toho byly vytvořeny požadavky a následně případy užití,
které popisují několik scénářů průchodů aplikace.

Dle rešerše a analýzy bylo navrženo uživatelské rozhraní, které dbá na
jednoduchý a srozumitelný vzhled, a architektura aplikace. Další kapitoly
se zabývájí popisem implementace a testování, kde byly uvedeny zajímavé
ukázky kódu a konkrétní implementace částí aplikace. Aplikace byla imple-
mentována a otestována testy, které jsou automatizované a jsou spouštěné
například v rámci průběžné integrace.

Na základě implementace byla vytvořena uživatelská a vývojářská doku-
mentace. Uživatelská dokumentace vhodně provádí uživatele všemi scénáři
průchodu aplikací a možnostmi nastavení.

Všechny cíle této práce byly splněny. Aplikaci lze navíc v budoucnu roz-
šířit mnoha způsoby, ať už vylepšením samotného obsahu hry, herních misí,
dostupnými moduly, tak i vylepšením o zcela nové funkce. Příkladem možných
funkcí mohou být například přidání podpory pro webové prohlížeče, využití
nových typů senzorů a práce s nimi, nebo rozšíření hry o mód s více hráči.
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Příloha A
