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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student měl navrhnout a implementovat multiplatformní mobilní hru dle tradičních postupů softwarového inženýrství.
Ačkoli je škoda, že je implementován pouze jeden typ senzoru, dobře navržená modulární architektura umožňuje snadné
rozšíření. Rozsahem je práce adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V obsahu práce je rozdělení příliš detailní, stačilo by zobrazení kapitol a podkapitol. Kapitola Cíl by byla vzhledem ke svému
rozsahu vhodnější jako sekce v části Úvod. V práci se nachází několik překlepů či pravopisných chyb. Po typografické stránce
mám drobné výhrady k některým citacím, které bych spíše umístil přímo do textu. Student řádně citoval, většina zdrojů jsou
internetové stránky a dokumentace, což je vzhledem k zaměření práce očekávané. V rámci části 2.3.4 působí zvláštně
"anglické seznamy" bez dalšího zvýraznění (jinde anglické texty řádně zvýrazněny). Vizuálně oddělit "názvy obrazovek" v části
5.3.1. Některé překlady působí velice zvláštně, místy až komicky (ACID - "atomičnost, koexistence, izolace, trvanlivost").

Student porovnává existující aplikace, kde dle mého názoru některá tvrzení jsou spíše subjektivního charakteru, např.
uživatelská přívětivost aplikací by mohla být podložena uživatelským testováním. Rešerše technologií je spíše zdůvodněním
volby daných technologií, což vzhledem k rozsahu práce nevadí. Nejsilnější částí je rešerše mutliplatformních frameworků,
nejvíce by si zasloužila rozšířit rešerše senzorů. Posuzování popularity technologie z hlediska "počtu dotazů" je lehce
nerelevantní, stejně tak může být důvodem vysokého počtu otázek "hype křivka", nedostupná dokumentace nebo netradiční
struktura či paradigma. K hodnocení popularity databázových systémů by se hodil důvěryhodnější zdroj. V rámci testování mi
chybí popis zmíněných integračních testů. Popis statické analýzy kódu by si zasloužil poupravit.

V rámci analýzy a návrhu bych ocenil i negativní scénáře u případů použití, například, co bude aplikace dělat v případě
výpadku spojení (signál, nedostatek dat, ...). Jednotlivé popisy modulů by měly být spíše vhodně uvedenými odstavci, na
sekci se jedná o příliš málo textu. Z hlediska testování proběhlo uživatelské testování s 11 osobami, to je pro uživatelské
testování opravdu hodně. Vhodnější by bylo rozdělit tuto skupinu na dvě části, provést první testování, opravit chyby a
následně druhé.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student svoji práci vzdáleně předvedl. Zdrojové kódy jsou open-source, nedokážu posoudit kvalitu programu v jazyku Dart,
ale kód je čitelný a srozumitelný. Student použil vhodné technologie a jejich vhodnost řádně zdůvodnil v písemné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Aplikace funguje jako skvělá demonstrace, jak lze využívat hardwarové senzory mobilních aplikací pomocí multiplatformního
frameworku. To by v případě aplikací vytvořených jako webové aplikace nebylo možné. Na druhou stranu bych v práci ocenil
větší zaměření právě na popis senzorů, které je možno využít a jejich způsob zapojení do interakce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V rámci MobX "generování kódu však není nejrychlější" (str. 20), proč neprobíhá tedy generování jen jednou (např.
kompilací, transpilací)?
- Pokud jsou "data v NoSQL databázích nestrukturovány" (str. 25), jak mohou být efektivnější?
- Skutečně "všechna zařízení se systémy Android a iOS" (str. 26) obsahují akcelerometr?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student prokázal, že je schopen řádně a validně analyzovat, navrhnout, implementovat i otestovat aplikaci. Student se v
problematice orientuje a písemná práce má spíše drobné nedostatky. Důkladnější zaměření na popis a využití senzorů by
bylo výhodou. Z těchto důvodů hodnotím 88 body a dle průběhu obhajoby navrhuji hodnotit známkou A nebo B.

Podpis oponenta práce: